solum legibus etiam humanis Parentes ad id obligari, sed etiam pœnis compelli posse.

7. Si quis Ius Naturæ hac methodo tradere vellet, ut distingueret inter legem naturalem, statum naturalem & instinctum naturalem, posset in lege quidem naturali separare principia generalia, & conclusiones ex illis, easque tum propiores tum remotiores, deinde quæ sunt extra legem naturæ, quæ sunt præter legem naturæ, quæ sunt contra legem naturæ, porro quæ legi naturali saltim non repugnant, quæ eodem saltim suadentur aut dissuadentur, et si non præcipiuntur aut vetantur. In status Naturalis consideratione proponi possent iura, quæ ipsi sunt propria, item ea, quæ saltim contra statum, naturalem, non vero contra legem naturalem sunt. De instinctu naturali dici posset, quo usque cum lege naturali conueniat, ea confirmatus sit, eandemque adiuuet, quod ad obseruationem eius spectat. Sæpius sane natura stimulat ad id, ad quod lex naturæ etiam obligat. Si quis hac vel alia methodo ac ratione Studium Iurisprudentiæ naturalis tradere vellet, futurum sane non esset, ut illa cuiquam se se probaret. Enim uero gravaretur saltim hoc studium, cum inutiliter ac superflue istud fieret, res enim ipsa omnis iam ab aliis dicta est. Itaque etiam nouam Methodum in Fundamentis I. N. ac G. adhibitam ad nihil prodesse, manifeste apparet.

8. Satius igitur est, si distinguantur a iustitia strictè dicta ea, quæ honesta sunt ac laudabilia, item, quæ suadentur, quæ oppositis meliora

H 5

funt,

funt, quæ prudentiæ sunt, quam si pro his ultimis vocabulum decori substituatur. Illa sane magis perspicua, magis etiam visitata ac nota sunt. Hæc autem Methodus noua non solum nullius est: sed etiam iurisprudentiam naturalem confundit, sine ratione difficiliorem reddit & obscuriorem. Enim uero decorum modo dicitur pertinere ad Politicam *Fundamentis I. N. ac G. I. c. V. §. 58.* Politica autem est ars specialis, quæ docet quid ex usu sit facere, adeoque alterius est tractationis; nec cum iuri arte confundenda, *Grotius de I. B. ac P. Prolegom. n. 57.* Modo autem ab honesto ac decoro homo dicitur virtuosus esse, & utrumque ad officium humanitatis refertur *I. II. c. VI. §. 4.* Exemplis res clarior fiet. De officiis autem erga DEUM infra exemplum occurret. Hic igitur rem declarabo ex officiis hominis erga se ipsum Proprigidam *Fundamentis I. N. ac G. I. II. c. II. §. 13.* + negatur directo pugnare contra regulas iusti, nisi per indirectum, peccare autem directo contra regulas decori & regulas honesti. At vero quæ methodus negat, Proprigidam peccare contra regulas iusti, ea non poterit commoda censeri, sed potius improbanda. Parum enim abest, quin veritas ita amittatur per eam methodum, - aut saltem confusionem recipiat, ac difficilior reddatur vel ipsa nouitate non necessaria. Non idem solum docetur *Dissertatione ante citata de Crimine & Penis Propriidii*, sed ibi ulterius §. 16. dubitatur, utrum propriida agat contra regulas honesti, posse enim Philosophum, qui tranquillitatem con-

consequi non posfit, concludere; satius esse, carere vita, quam possidere vitam, omni morte duriorem. Decorum autem in *Fundamentis I. N. ac G. l. I. c. V. §. 47.* variare dicitur, et si Ius Naturæ sit immaginabile. Ita vero pene negatur, propriodium esse peccatum, & contra Ius Naturæ. Conceditur tamen §. 16. Honestatis rationem voluntariam mortem disuadere. Quia vero regulæ decori & honesti proprie me non obligant alii homini sed mihi, *Fundamenta I. N. ac G. l. I. c. V. §. 25.* fibi ipsi autem nemo obligatur, hinc per regulas iusti quidem honesti ac decori propriodium scelere vacabit.

q. Grotius de I. B. ac P. l. II. t. XIX. §. 5. n. 1. animum docet retinendum esse in custodia corporis, nec iniussu eius, a quo nobis ille est datus, ex hac vita demigrandum, donec DEus ipse nos dimittat n. 3. quia non nobis sed DEo in vitam nostram ius est n. 4. *Pufendorfus de I. N. ac G. l. II. t. IV. §. 16.* Proprietum probat esse contra legem naturæ, quia homo est creatura ac seruus Dei, & membrum reipublicæ, seu quia Proprietudo Deo Creatori ac generi humano facit iniuriam. Pro solida hac perspicuaque doctrina substituitur alia noua doctrina de principiis honesti, iusti, ac decori, per quam ex illico redditur licitum, ut modo vidi mus. Dicta tamen Dissertatione regulis honesti, iusti ac decori adduntur pietatis præcepta. Hinc ad ultimum recurritur ad religionem naturalem, quæ hominem iubet Deum ut Creatorem obsequio prosequi, ut adeo vitam. quam ille largitus est, sine eiusdem mandato pro lubitu haud ponere

ponere queat, nisi in Deum iniurias existere velit. Itaque in Methodo tradendi legem naturam per principia iusti, honesti ac decori, quae ob errores aliorum emendandos ac defectus eorumdem supplendos adornata dicitur, ingens defectus reprehenditur, dum caput de religione naturali omissum est, sine qua per hanc quidem methodum iniustitia proprietatis demonstrari non potest. Neque vero officio conuenit, premittere saltem, quae omnino necessaria sunt, nisi ingens doctrinæ corruptio ac defectus manere debeat, eo magis, si quis ipse defectus istius causa fuerit.

10. Exemplum officiorum erga alios suppeditatur *Fundamentis I. N. ac G. I. II. c. VI. §. 6.* vbi obligatio perfecta ad officia humanitatis deducenda dicitur ex regulis iusti. Hoc vero nihil aliud sibi vult, quam si obligatio perfecta ad officia humanitatis accedit, ut etiam in foro humano exigi posint, id prouenire ex voluntate Legislatoris humani, quod vel inde apparet, quia mox subiicitur ad imperantium officium pertinere officia humanitatis moderate postulare a subditis. Atuero quae regulariter imperfekte debentur, ut exigi nequeant, ea lege Principis accedente perfecte deberi incipere, ut si quis tunc ea sponte prestare nolit, in iudicio exigi possint, Grotius etiam ac Pufendorfius iam docuerunt.

11. Doctrina de legibus diuinis positivis vniuersalibus, cum in sacris literis aperte offeratur satisque fundetur, ob hanc methodum

dum de principiis honesti ac decori omitti non debet. Neque vero etiam omitti potest, cum per methodum istam leges, quas dixi, vel non haberent vim legis vel plane etiam tollerentur ac negarentur, vti postea demonstrabitur, quando prius de legibus diuinis positiuis particularibus seu forensibus dictum fuerit. Posteaquam enim hac parte de Lege Naturali pro instituti ratione traditum est, ordo exigit, vt simili modo de Legibus diuinis posituis etiam tradatur, ac primo quidem de forensibus, deinde de vniuersalibus.

VI.

1. Vidimus autem supra leges forenses non amplius obligare in Nouo Testamento. Expressæ quidem sublatæ non leguntur, sed desierunt cum Republica Iudaicæ, quia Deus eas solis Iudeis præscripsit, quorum adeo Republica extincta, ex voluntate & iusfione diuina, vt quæ non amplius adest, vim obligandi non habent. Quod igitur nos attinet, lex ista non tam sublata est, quam potius nobis nunquam lata est, sicuti quæ leges Romanæ ad Germaniæ præsentem conditionem non quadrant, non sublatæ sunt, cum potius nunquam receptæ fuerint, adeoque non obligauerint. Quæ vero in lege forensi naturalia ac moralia adeoque perpetua & immutabilia sunt, ea quidem ubique auctoritatem habent, certe habere debent, non tamen ut leges forenses, sed ut leges naturales ac morales valent.

2. Tametsi,

2. Tametsi vero leges forenses extra Rempublicam Iudæorum ex iusfrone diuinâ obligatiōniem non habuerunt, non tamen etiam Deus prohibuit, quo minus istæ alibi recipi & introduci possint. Itaque si conditio status eas admittere posfit, vel aliquas earum, recte omnino, pie ac laudabiliter recipiuntur. Quemadmodum autem si quis Princeps, cognitis alterius territorii optimis legibus, aliquas earum suis etiam terris recipit, hæc non valent propterea, quod in alio territorio introducēta fuerunt, sed quia ipse eas libera voluntate in suis terris publicauit; sic etiam leges istæ tunc non ut leges forenses amplius considerari possent, sed essent leges humanæ, quæ ex imperantis cuiusque voluntate originem suam atque auctoritatem haberent. Quodsi autem iis hodie non utimur, hoc cum DEI contemtu minime coniunctum est, cum enim leges non posint, non pro diversa conditione populorum, terrarum, vicinorum, formæ ac status Rerumpublicarum, temporum item ac circumstantiarum, & quæ sunt alia, variare, Deum quoque sapientissimum leges forenses ad conditionem ac naturam Iudæorum attemperasse, certissimum est, quod & lectio earum ostendit, & Auctores qui rationes earum inuestigarunt & exposuerunt. Itaque non omnibus populis eæ leges aptæ sunt, adeoque iis sine crimine non utimur.

3. Tametsi vero legibus forensibus non utimur, insignis tamen earum usus atque utilitas est in Iurisprudentia Legislatoria Principum,
 &

& in Iurisprudentia consultatoria eorum, quos Princeps leges latus, in confilium adhibet. Vtum eius rei exemplum dabo, nempē in cognitione eius, quid salua conscientia in pœnis determinendis fieri possit, istas leges Princeps optime consulit, & ex iis quid liceat perspicere potest, quod tunc imprimitis utile est, imo vel necessarium, si ad clementiam magis natura propendeat, ac pœnas grauiores, quas Republicæ necessitas aliquando exigit, grauatim decernat. Atque id exempli propterea placuit, quia Grotius ad librum eius de I. B. ac P. I. II. c. 3. §. 14. ea sententia tribui solet, quasi statuerit, leges forenses in pœnis & criminalibus perpetuas & vniuersales esse, hodieque obligare. Verum qui verba eius, penitus intuetur, is facile deprehendit, eum ab ista sententia alienum fuisse. Enim uero alterius saltim refert sententiam, scilicet Scotti, eandemque non simpliciter adprobat, sed valde probabilem vocat, fas non esse quemquam ad mortem damnare, nisi ob delicta, quæ lex per Mosem data morte puniuit, addito duntaxat, aut quæ his sunt paria recta estimatione.

4. Negatigitur, morte quemquam punire fas esse, nisi ob delicta, quæ lex per Mosem data morte puniuit, aut quæ his paria sunt. Manifestum hinc est, quod conscientiæ consulere voluit, non autem obligationem aliquam legum forensium inculcare. Non id contendit, necessarium esse, vt mortis pœna statuatur, vbi in lege forensi statuta est, qua ratione legem hanc obli-

obligare docuisset, sed negat saltim, seu potius valde probabile putat, fas non esse morte alia delicta punire, quam quæ lex forensis morte puniuit, aut quæ iis paria sunt. Interim non negat, si id ipsum constituatur, leges eas humanas esse, & ex voluntate Imperantis cuiusque valere, quod etiam inde apparet, quia idem fas esse dicit in delictis quæ paria sunt illis, quæ legē forensi morte punita fuerunt. Docere voluit, quomodo delicta capite puniri possint, vt animus & conscientia tranquilla & illæsa maneat, quod fieri posse putat, si non aliter ultimum supplicium statuatur, quam vbi lege forensi id factum est, vel delicta paria sint illis, quæ lex forensis morte puniuit. At minime docuit, necessarium id esse, ac legem forensem in Nouo Testamento etiam obligare, siquidem *I. I. c. 4. §. 17. n. 1.* expresse fatetur, legem per Mosen datam in nos obligationem non inducere.

5. Quod vero idem tradit, legem ius necis non habere in omnes ciues ex quoquis delicto, sed demum ex delicto tam graui, vt mortem mereatur, hoc quidem admitti nequit. Enim uero ut poenas capitales in Nouo Testamento recte ac salua conscientia in criminâ constitui posse *I. I. c. II. pasim §. 7-10.* ostendit, in primis ex *Rom. XIII. 4. Act. XXV. II. XXIX. 18. I. Petr. II. 19. 20.* (quibus locis addi possunt verba Seruatoris *Math. XIX. 6.*) & quod alioqui scelerum licentia & quasi diluvium malorum securum sit: sic etiam lex, quæ in leuiora delicta capitâ poenam constituit, iusta est, si ea subditis innotuit, ac reus

reus non alii quam sibi imputare potest, qui legem violauit. Non materia delicti ac poena, e componenda sunt, sed potius transgressio legis ac poena. Itaque, quod exemplum ipse *l. y.* habet, non feret & poenæ capitalis est proportio, sed neglectus & contemnus legislatoris ex transgressione legis punitur, qui contemnus etiam adest, cum lex prima vice violatur, et si, quando id altera vice fit, contemnus iam gradu aliquo et maiore exseritur, ubi de numeris poenarum capituli locum esse aliqui, at fine idonea ratione, contendunt. Ipsè Deus mortem temporalem non solum sed etiam æternam constituit in comeditionem de fructu arboris vetitæ, eo enim ipso omnia decalogi præcepta violata fuerunt, ceu singula invenientibus liquet. Itaque ad poenæ capitalis iustitiam sufficit, si ea subditis innotescit. Utitur imperans suo iure, qui poenam capituli etiam in leuiora delicta constituit. Hoc saltim contingere potest, ut aliquando Princeps tales leges erens, contra id, quod sui est officii, faciat, quia lex ferrari debet, cum sensu humanæ imbellitatis. Interim subditis iniuriam non infert, et tunc lex dici poterit non iniusta quidem esse ad subditos, action bona ad Legislatorem. Ad litteras Ziegler ad l. c. Nota 2.

VII.

i. De Legibus ceremonialibus supra verbo non aisse sufficit. Itaque nunc leges diuinæ positiæ vniuersales in gehere pro instituto huius partis considerandæ sunt. Quemadmodum etiam leges positivæ forenses sunt particulares

ac solos Iudeos obligarunt, ita vox ipsa ostendit, leges positivas vniuersales ab illis in hoc dif-
fere, quod ex omnes omnino obligant homines. Quemadmodum porro leges positivæ forenses
a lege naturali in hoc differunt, quod actus isti,
circa quos versantur, non habent necessariam
connexionem cum natura rationali, id quod in
lege naturæ obtinet, *Institutiones I. D. l. I. c. II. §.*
§ 24. Ita idem de legibus diuinis positivis vniuer-
salibus verum est. Itaque ut leges diuinæ foren-
ses, sic etiam leges positivæ vniuersales ex solo
DEi placito originem habent, ita ut DEus eas
leges vel plane non, vel aliter, præscribere po-
tuisset, si voluisse, atque etiam tollere. Atque
hæc etiam causa est, quæ Grotium mouit, ut eam
doctrinam hactenus parum cognitam in subsi-
dium vocauerit, quia vidit, dari leges, quæ non
sunt naturales, sed ex arbitratu diuino, quæ ta-
men non solos Iudeos sed omnes homines obli-
garent, unde non minus leges positivas vniuer-
sales quam leges positivas forenses a lege natu-
rali non potuit non separare *de I. B. ac P. l. I.*
c. I. §. 9. n. 2. 10. n. I. 2. 15. n. I. 2. de Imperio
sacrorum c. III. §. 15. Immiscuit tamen etiam er-
rorem, nouas leges a Christo in Nouo Testa-
mento latae esse. Ad verba Christi *Matth. XIX.*
4. ab initio non erat sic, responderet, saltim quid
optimum, egregium ac laudabile sit, proposi-
tum esse, aliter autem facere nefas non fuisse
de I. B. ac P. l. II. c. V. §. 9. n. 3. cum vero potestas
maritalis manifeste satis fundata sit in Veteri Te-
stamen-

stamento Gen. III. 16. locum istum plane omit-
tit, & ad Epb. V. 22. prouocat.

2. Quemadmodum etiam leges positivæ fo-
renses non sunt morales, ob rationem, quam
modo dixi, sicuti etiam expresse in iis distin-
guuntur, quæ sunt Iuris communis ac perpetui,
quæque omnes homines obligant, & ea quæ fo-
renses sunt, ad circumstantias Reipublicæ Iudai-
cæ accommodata, atque hinc eidem peculiaria
König Theologia Positiva Acroamatica p. 228. S.
681. sicut etiam leges diuinæ positivæ vniuersales
non sunt morales. Et omnino contradicatio-
nem inuoluit, legem esse positivam, & esse
moralem, cum hæc necessariam connexionem
cum natura rationali habeat, non illa, ceu iam
ante dictum est. Non tamen contradictoria
sunt, esse legem moralem, & esse in sacra scri-
ptura repetitam, quod etiam factum est *Exod.*
XX. 1-17. Dent. V. 5 - 21. neque etiam pugnat,
legem esse positivam, & esse legem vniuersalem.
Cum enim DEus iure Creationis in omnes ho-
mines imperium habeat, non minori iure leges
positivæ & voluntarias omnibus hominibus
præscribere potuit, quam ipsam legem naturæ
cordibus hominum indidit, inscripsit ac pro-
mulgauit, quamque populo sigillatim Israeli-
tico leges positivæ particulares præscripsit.

3. Doctores Scholasticos ad interesse cleri Pa-
palis stabiliendum multa retulisse ad leges mo-
rals, quæ tantum populum Iudaicum per mo-
dum legum obligarunt, traditur *Fundamentis I.*
N. 46 G. Cap. Proem. §. 13. Sed omnino verum
I. 2. est

est dari leges, quæ non quidem morales sunt, se-
positiuz, ac tamen non populum Iudaicum tan-
tum, sed omnes homines obligant. Quod au-
tem ad leges morales relatæ fuerint, id inde ei
quod differentia earum a legibus moralibus na-
satis perspecta fuit, cum tamen satis manifestu-
isset, eas leges omnes homines obligare, vnd
morales dictæ sunt, quia hæc omnes homines
obligant. Quod autem Scholastici ad interest
Cleri Papalis stabiliendum id fecisse dicuntur, in
quidem istis legibus impedimento non est. An
exemplis leges extruendas non sunt, sed nec de
exemplis, vsaque legitime siue abusu legum
diuinarum, leges ipsæ impugnari debent.

4. Etiam Theologi Lutherani hoc im-
mrale dixerunt, concedentes tamen simili-
us esse posituum *Scherzerum in System. loc. XVII*
§. 6. distinguere inter legem moralem & na-
turalem, quæ etiam diuinitus est indispensa-
bilis, & moralēm posituam, quæ humani-
tus solum est indispensabilis; & in eande
fententiam de legibus moralibus posituis scri-
bere *Dorfcb. in Theol. Moral. p. 4.* commemo-
Vir celeberrimus Henricus Klausing SS. Theol. D.
Legibus Diuinis positiuiss Universalibus Dissert. I. Apb.
I. §. 4. quibus duas adiecit M. Ioachimus Mællenbo-
quas Dissertationes postea omissis nominibus
legabo. *Chemnitius quoq; loco de Lege Desc. II. omni-*
homines illud obligare dicit, & esse pure mora-
docet, quicquid consentit cum notitiis naturali-
bus 2. & a Mose atque Prophetis ostenditur pe-
tinere ad omnes gentes 3. & in Nouo Testame-
to repetitur & præcipitur. Sed hi tamen ad vi-

ritatem paulatim proprius accesserunt quam Scholastici, non solum legem positivam expresse vocant, sed etiam legem moralēm, quando eam vocem legi positivæ universali iungunt, commodius & ad rem magis adpositæ accipiunt, hoc nempe sensu, quod ex leges ad religionem reuelatam ac præcepta religionis Christianæ pertinent, qua ratione etiam præcepta moralia ac religionis reuelataæ post lapsum latius patere dicuntur, quam Ius Naturæ, utpote quod in statu ante lapsum magis perfectum ac perspicuum fuit, qua de re supra dictum est. Itaque distinctione legis in moralēm, ceremonialēm ac forensem propter hanc etiam causam reiici non potest, quasi sub legum moralium termino misceatur lex diuina naturalis cum lege diuina positiva vniuersali *Institutiones L.D. Differt. trivam. §. 2. neque enim per se hoc consequitur ex distinctione ista, nisi errore hominum id fiat. neq; error hodie amplius obtinet, ceu iam dictum est.*

5. Criteria legis diuinæ positivæ vniuersalis data dicuntur *Institutionibus I. D. l. l. c. II. §. 122. seq. & c. IV. §. 79. Vide Fundamenta I. N. ac G. Cap. trivm. §. 14. Etiam Dissertatione citata Aphor. L. 3. dicitur, leges diuinæ positivæ uniuersales certis characteribus a lege naturali & positivæ diuina particulari distinctiones esse Institutionibus D.* Quod ad primum Institutionum locum attinet, vnum quidem legum harum indicium assertur, dicitur enim lex diuina positiva vniuersalis, quæ publicata fuit omnibus hominibus, et certe personis totum genus humanum repræ-

sentantibus l. c. §. 121. vt Adamo ac Noacho §. 123
 ac deinde l. II. c. I. §. 41. Altero loco tria requi-
 sita constituuntur, quorum duo cuicunque iuri
 positio communia dicuntur, scilicet I. vt actum
 præceptum esse aut prohibitum Scriptura indi-
 cit. Verum etiam legis moralis præcepta, tam
 affirmativa quam negativa, in Scriptura Sacra
 repetita sunt, vt iam ante obseruatum est. Fue-
 runt etiam leges positivæ vniuersales ante co-
 gnitæ, quam a Mose confignatæ fuerunt, quip-
 pe Adamo eas ac Noacho datas esse, iam memo-
 ratum est. Potuerunt igitur leges istæ a Maio-
 ribus ad posteros propagari. Vide Dissertationem
citatam & quidem tertiam initio. Abimelech fane
 Rex Philisteorum negavit sororem Isaaci esse
 quam vxorem eius esse cognouerat Gen. XXVI
 8. 9. Poterit tamen id requisitum ad hæc tem-
 pora locum habere. Additur alterum 2. vt is
 actus ex socialitate deduci non possit, vel si quis
 malit, ex natura rationali, quæ & religiosa est,
 & sui conseruationi studens & socialis. Nisi id
 locum inueniat, tum vero lex positiva non
 adest, sed moralis. Subiicitur requisitum
 tertium, quod iuri positivo vniuersali pe-
 culiare est, nempe 3. vt Scriptura indicet
 legem istam DEI pertinere ad omnes homi-
 nes. Nam alioqui lex positiva particularis est.
 Hic vero demum exponendum est, qua ratione
 Scriptura Sacra id indicauerit, seu quibus cri-
 teriis id ex ea cognoscatur, ne vel lex positiva
 particularis pro vniuersali, vellex positiva vni-
 uersalis pro particulari habeatur, unde etiam
 differ-

dissertatione citata prima *Apbor.* I. §. 3. adiecta sunt criteria ista.

6. Existimauerim igitur manifestum fore, *Grotio* suum hic non tribui. Is enim ut verbis eius in *Prolegom.* n. 32. de ordine operis sui *de I. B. ac P.* adhibitis, utar, re ipsa potius quam verbis criteria iuris diuini positui vniuersalis ostendit. Ad hoc ius enim refert leges, quæ statim post mundum conditum vel post diluvium, adeoque hominibus omnibus, vel iis, qui eos repræsentantur, datæ fuerunt *I. I. c. I. §. 15. n. 2.* quarum rationes vniuersales sunt, ut in pœna homicidii *I. I. c. II. §. 5. n. 9.* aliisque, quæ denique in Nouo Testamento repetitæ sunt, ut de potestate maritali *I. II. c. V. §. 8. n. 1.* Non possunt sane Notæ huius iuris clarus dari, adeoque *Grotio* ex adscribendæ sunt.

7. Ius hoc figmentum vocatur *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proæm. §. 16.* atque † ab iis saltim defendi dicitur, qui ignari sunt, quomodo eo remote lacunas istas, quas Doctores haec tenus lege positiva vniuersali explere volebant, expleant. Cuncta, ob quæ haec tenus leges illæ in subsidium vocatæ fuerint, planissime explicari posse. Verum cum legumistarum impugnatores, omnes difficultates, ob quas Doctores ius diuinum positivum vniuersale inuenient, alia ratione expedituros se profiteantur, eo ipso leges istas dari concedunt. Neque vero aliam ob rationem leges istæ ab aliis legibus distinctæ sunt, quam ob hanc, quod actus eorum iure naturæ non sunt præcepti aut vetiti, cum tamen ad

omnes homines eas pertinere ex Scriptura Sacra appareret. Quæ vero leges tales sunt, ex alia ratione demonstrari ac defendi non possunt.

8. Ibidem *Vir Celeberrimus Buddens*, qui ex lege naturæ doctrinam istam repetere voluit, eam antea intricatam non soluisse, sed intricatiorem reddidisse dicitur, qua de re ibi prolixe disputata videri possunt. Ego hic saltim pauca adponam, quæ *Dissertatione ante citam eaque tertia initio* habentur, nimirum refertur, leges alias dici absolutas, alias hypotheticas. Illas stricto sensu leges esse, eoque pertinere naturalem moralem: has vero certum institutum supponere. Et huc referri legem de arbore vetita, matrimonio, Sabbatho, item Sacra menta Veteris & Novi Testamenti. Respondetur autem 1. quæ ratione leges absolute sumantur, non apparere, cum leges ceremoniales ad eas relatae fuerint. 2. Institutum, cuius fit mentio, & que omnibus hominibus innotescere necessum fuisse, quam leges positivas uniuersales, adeoque videri eo ipso promulgationem concedi, quam non apparere antea obiectum erat, ad quod etiam hic iam antearesponsum est. 3. Cum ad instituta ista observanda lege obstringamus, & vero Sacra menta Novi Testamenti illuc & iam pertineant, Saluatorem nos noua lege ad noua Sacra menta in N. T. adstrinxisse, nouasque adeo leges condidisse, A qua tamen sententia Celeberrimum Authorem alienum esse, libenter conceditur.

9. Eodem Capite Proœmiali leges istæ dicuntur tantum populum Iudaicum per modum legum

gusa obligasse, et si intuitu aliorum gentium nonnulla ex illis ad regulas honesti vel decori referri posserint. Quamuis vero leges diuinae positivæ vniuersales Iudeos simul obligauerint, siquidem quæ leges vniuersales sunt, omnesque homines ex voluntate divina obligant, non paſſunt non ad Iudeos simul pertinere, ut quib[us] hominibus omnibus comprehenduntur, quamquam contra leges particulares solos Iudeos obligauerint, non reliquos homines ob deficien-tem voluntatem iussumque Dei; admitti tamen non potest, leges positivæ vniuersales solos Iudeos per modum legum obligasse & particulares esse, cum idoneis rationibus demonstrari possit, perinde eas genus humanum omne obligare agentem Iudaicam, adeoque voluntas Dei mani-festa sit.

10. Potest aliquando de voluntate Dei dubitari, vbi de potestate minime dubitatur, vt de Polygynia Patriarcharum, vtrum Deus ibi dispensauerit, ceu facere omnino potuit, quia prohibitio eius non moralis est sed positiva & simpliciter voluntaria seu arbitratia; vbi autem de voluntate Dei certo constat, de potestate eius dubitari non debet, siquidem voluntas eius sanctitati & iustitiae eius repugnare non potest. Itaque cum in legibus diuiniis positivis vniuersalibus de voluntate Dei res manifesta sit, de iure ac potestate eius pariter dubium subesse nequit, si quidem Deo tantum iuris est in totum genus hu-manum, quam in singulos populos & homines, cum omnes homines sint Creaturæ Dei. Quemadmodum

admodum igitur conceditur leges istas populum Iudaicum per modum legum obligasse, sive easdem omnes homines per modum legum obligasse eo ipso conceditur, non enim minus ad certos homines quam ad Iudeos eas pertinere, certis rationibus probari potest. Quemadmodum etiam de lege naturali demonstratum est, eam esse veram legem, ita iisdem rationibus intelligi potest, etiam leges diuinas positivas vniuersales esse veras leges, non autem leges aequiuocae ac sensu abusivo tales, quales leges figmentum potius dicendae sunt quam leges positivae vniuersales. Sed nolo plura hic addere, siquidem iam supra eam doctrinam ob hanc etiam rationem præcepimus, quia usus illius hic occurrit. Quæ *Dissertatione diuina eaque prima* huc pertinent, ea legi possunt *Aphor. I. §. 5. & Aphor. II. §. 3.*

II. Sed etiam ad regulas honesti vel decori leges positivæ vniuersales referrine queunt, seu supra iam ostensum est, cum de methodo nova Fundamentorum horum I. N. ac G. exponeretur, atque etiam amplius nunc ostendetur. Itaque ex duabus sententiis, quarum altera in Institutionibus I. D. altera in Fundamentis I. N. ac G. proponitur, non posterior, quod fieri solet, sed prior est melior atque vetior. Manifestum hoc est ex ipsa *Dissertatione Proæmiali ad Institutiones I. D. §. 20.* vbi necessum esse dicitur, sine ope legis cuiusdam vniuersalis, quæ simul positiva sit, orthodoxas sententias de turpitudine Polygamia, prohibitione incestus &c. vel miserando more contra aduersarios earundem prostituere, vel

vel abstinere a decisione grauisimarum atque
vtilissimarum controuersiarum. Itaque con-
ceditur, quæ legibus diuinis positius vniuersali-
bus traduntur, alia ratione explicari, suppleti
ac defendi non posse, sed sine illis profitui aut
deferi, negari ac tolli, quod fieri non debet,
cum legibus diuinis obsequendum sit.

12. Etiam *Dissertatione dicta & quidem prima*
Apbor. I. §. 6. dicuntur Auctores, qui docent, hu-
iusmodi leges admittendas non esse, tot tamenque
difficultatibus se implicare, vt inde se ipsosexpe-
dire nequeant. Vtilitas huius doctrinæ contra-
rio §. 6. maxima dicitur, & exferere se se poti-
simum in exponendis & componendis contro-
versiis longe difficillimis, de legibus Paradi-
fiacis, de peccato primorum nostrorum Paren-
tum posteris omnibus imputato, de Polygamia,
de Sabbatho, de gradibus lege diuina prohibi-
tis, & multis rebus aliis. Positis enim legibus
bis, tum vero facillime conuinci posse omnes,
qui de peccato originis, de gradibus prohibitis,
de Polygamia, de Sabbatho ac ceteris huc refe-
rendis rebus, errores souent ac pertinaci-
ter defendunt.

PARS

PARS TERTIA,
EAQVE SPECIALISSIMA
DE
LEGIBVS DIVINIS
POSITIVIS VNIVERSA-
LIBVS.

I.

Cum haec tenus non solum generatim de lege, de legibus diuinis, sed in his etiam de positivis iisdemque vniuersalibus explicatum sit, nunc demum peruenimus ad leges has sigillatim demonstrandas & vindicandas. Diuiduntur autem *Differentias dicta eaque prima Apbor. IV. §. 2.* ratione durationis & obligationis in perpetuas & non perpetuas : Illæ ita diuinitus latæ dicuntur, vt semper omnes homines obligarent, qualis v. c. est lex de ducenda in matrimonium vxore vna; hæc vero ita datæ, vt omnes obligarent homines, quousque vellet, qualis est lex de Sabbatho septimo die celebrando. Et hæc distinctio supra iam memorata est.

2. Subiicitur vero l. c. adhuc alia, per quam scilicet ratione originis specialioris diuiduntur in eas, quas ante lapsum, & eas, quas post lapsum Deus dedit. Ad illas pertinere dicuntur, verbi causa, lex de ducenda in matrimonium uxore vna, lex de non comedendo ex arbore vetita, lex de Sabbatho septimo quovis die celebrando

brando &c.; ad has refertur lex de supplicio homicidæ, lex non quidem de omnibus, attamen de quibusdam gradibus prohibitis & similes. Omittit aliam distinctionem, quod vel pœnales sunt, vel non-pœnales.

3. *Infringentibus I. D. l. l. c. II. §. 123.* non solum Adamo præceptum de arbore vetita datum dicitur, & de Polygamia ac diuortio vitandis in primaria coniugii institutione, sed & Noacho inculcatum fuisse de puniendo capitaliter homicida & vitando esu sanguinis. Vnde simul apparet, non omne ius positivum intuitu publicationis humanum esse, i. e. mediantibus aliis hominibus aliis publicatum & reuelatum *Fundamenta I. N. ac G. l. l. c. V. §. 22.* Enim uero Deus ipse Adamo & Noacho leges positiuas per se & immedia te dedit. Neque vero eius rei cognitio ad Theologiam remittenda est in Iurisprudentia, ut propte ad quam omnes leges etiam diuinæ pertinent §. 1. *I. de Iust. & Iur.*

4. Quod rationem harum legum attinet, in genere dici potest, eas in utilitatem generis humani latae esse. Quæ iuris naturalis sunt, ea & vere & in uniuersum & in perpetuum utilia sunt, *Grotius de I. B. ac P. Prolegom. n. 18.* Ius quoque forense ad circumstantias Reipublicæ Iudaicæ, adeoque in utilitatem eius a Deo attemperatam fuit. Itaque idem de legibus positiviis uniuersalibus verum erit. Et quæ his legibus præcipiuntur aut vetantur, ea iure Naturæ etiam suadentur aut disuadentur, ceu in singulis legibus dicetur. Denique Deus ac natura nihil fru stra

stra faciunt. Possunt tamen Deo pro sapientia eius rationes esse, quæ nobis incognitæ sunt *Institutiones I. D. I. III. c. VII. §. 131.* Nobis sufficere debet voluntas Dei, qui ea Iura nobis dedit, cum etiam in legibus humanis; quæ de rebus arbitrio humano relictis feruntur, voluntas Princeps clementissima pro ratione subiici soleat, & tametsi id adiectum non sit, pro ratione sit ac sufficiat.

II.

1. Paucis igitur lex de fructu arboris vetitæ exponenda est, quamquam enim ea sit Paradisia-
ca, non tamen hac tractatione omitti debet, vt
doctrina hæc eo plenius ac facilius percipi possit.
Est hæc lex I. positiva, quia non agit de actu
per se malo, qui naturæ hominis rationali neces-
fario repugnat *Institutiones I. D. I. I. c. II. §. 123.*
124. adeoque hominibus primis non potuit ea
esse nota, qui potius, si prohibitio diuina non
accesisset, non poterant non pro re licita habe-
re comedionem de fructu arboris vetitæ. Ac-
cessit autem prohibitio diuina, vt DEus homi-
nes probaret, eorundemque libertatem arctius
constringeret, atq; a transgressione legis natu-
ralis longissime arceret, & quæ forte sunt plu-
res causæ nobis incognitæ. Est eadem lex 2.
vniuersalis, quia DEus eam ferendo allocutus
est Adamum tanquam caput generis humani,
comminando ipsi & toti eius posteritati pœnam,
mortem scilicet tam temporalem quam æternam
Gen. III. 3. Rom. V. 12.

2. In hac etiam lege cernitur iam usus distin-
ctionis,

Etionis, quā leges diuinæ positiæ vniuersales sunt ratione subiecti tantum, vel etiam ratione temporis. Enim uero lex hac vniuersalis est ratione subiecti, ut modo demonstratum est, at non ratione temporis, siquidem lata est a DEO, ut obligaret homines in statu integro, quo primi Parentes exciderunt per transgressionem legis istius, quo facto lex naturæ omniaque Decalogi præcepta violata fuerunt, quod vel hac ratione intelligi potest, si quis tria legis moralis obiecta, Deum, se ipsum aliosque homines cogitet, s' preuerunt enim Deum Legislatorem mandato eius violato Gen. III. II. sibi autem ipsis mortem temporalem & æternam attraxerunt Gen. II. 17. III. 19. eiusdemque in posteris omnibus causa extiterunt. Rom. V. 12. Diu etiam arboreta periit. Si vero extaret, maxima hominum pars, pro præsenti statu post lapsum, eam obseruare non possent, vt pote longissime ab ea disisi. Videri hæc omnia possunt plenius Dissertatione citata eaque altera Aphor. II.

III.

I. Fit etiam *Institutionibus I. D. I. II. c. II. §. 42.* mentio Sacrificiorum, eademque *Dissertatione citata* § quidem tercia Aphor. VIII. indeterminate spectata ad Ius Naturæ referuntur, quod constituit gratiarum actio soluenda pro multis beneficiis in hominem a DEO collatis, adeoque ex viuis animantibus, quibus sustentamur, primicias Deo offerre, cur non dictaret ratio? Verum tametsi gratiarum actio est Iuris Naturalis Rom. 4. 21. non tamen modus gratitudinis, est a natura

tura cognitus, cum ratio perspicere non posset, taleti animalium mactationem DEO gratam fore, imo necessario contra non potuit non censere, Deo minime id acceptum sed potius aduersum fore. Ratio sane ista, propter quam Sacrificia DEO gratissima fuere; nempe fides in Seruatorem Gen. IV. 4. Ebr. XI. 4. nonnisi ex reuelatione cognita est, siquidem redemptio generis humani ex miseratione diuina profecta est, & ex reuelatione innotuit. Itaque etiam Sacrificia ista ex reuelatione ac lege diuina originem habent, quam post lapsum demum datum esse, iam pater simul. Cumq; Deus de Sacrificiis postea multa ordinauerit, apparet, ante quoque ipsum ea præcepisse. Denique Deus cultum electum non probat adeoque nec confirmat. Ex quibus omnibus edocemur, Sacrificia ex libera Dei voluntate præscripta esse, atque ad leges diuinias positivas & ceremoniales pertinere.

2. Itaque ad sententiam allatam confirmandum nihil facit, quod additur, quosdam olim ad mandatum Principis seipso latto animo præcipites dedisse, ac gentes hominem immolare soletas fuisse, vt felicem coeptorum sibi polliceri possent progressum, hoc enim utrumque ad rationem corruptam pertinet. De tormentis in bonorem legum explodendis, similibusque, ac de leonibus, vris, vulpibus aliisque animalibus, quæ commissa se inuicem deuorant & consumuntur, vt igne destructo haud absimile videatur, ad Sacrificia ex animalibus offerenda recte

recte non concluditur. Itaque ratio quidem Sacrificia non dicitat.

3, Ritus, modus sacrificandi determinatio animalium immolandorum ex lege Dei positiva &c. deriuatur. Habetur etiam pro vniuersali, cuius rei is sensus locum habere potest, quod omnes homines ductu legis naturalis religionem veram inquirere & amplecti debuerunt, ac modum saluandi cognoscere, qua ratione legem hanc, vt alias positivas, simul cognoscere & cognitam obseruare debuissent; cui ductui fama etiam de cœtu, in quo verus Dei cultus obtineret, accesfit, quod enim & gentiles, vt subiicitur, pro se sacrificari curarint, id ipsum non aliunde est, quam ex imitatione Iudeorum, cum religio vera sit antiquissima, ac Deus, ceu iam monitum est, cultum electitum in Scriptura Sacra improbet, adeoque nihil a gentilibus desumserit in cultu diuino peragendum, sed potius hi Iudeos imitati fuerint. Si igitur Sacrificia ex cultu electitio profecta fuissent, non permisisset ea Deus, quia cultum talem ubique improbat. Ipse potius ea præscripsit, vt libris Mosis edocemur. Esse autem mala, vti additur, quæ Deus permittit, hoc de permissione minus plena verum est, qua permittit Deus quæ sunt contra Ius Naturæ, quia malum tolli nequit; non autem verum est de permissione plena, qua permittit Deus, quæ saltim contra legem eius positivam sunt, qua ratione peccatum non committitur ab Iis, quos Deus a lege tali exemisit. Sacrificia apparet, vt omnia ceremonialia, cum

X

umbra

vmbra fuerint futurorum, in Nono Testamento desierunt, adeoque lex de Sacrificiis non amplius obligat.

IV.

1. Similiter *Institutionibus I. D. l.c.* mentio de interdicto esu sanguinis *Gen. IX. 4.* Est haec lex I. Positiua, quia ratio non perspicit quid quam obstat, quo minus sanguinem in cibis parare liceat eodemque vesci. Est eadem lex Universalis, quia data est Noacho omnes homines representanti. Itaque pater etiam, eam post diluvium datam esse. Quamquam vero haec lex vniuersalis fit ratione subiecti, non tamen vniuersalis estratione temporis seu non est perpetua. Legem enim hanc in Nouo Testamento non amplius obligare manifeste docent. *Matt. XV. II. I. Tim. IV. 5. Col. II. 16.*

2. Contrarium igitur *Dissertatione etiatis eiusdemque tertia Apbor. IX.* frustra assertur. Obiicitur quidem placuisse Spiritui Sancto & Apostolis *Act. XV. 28. 29. XXI. 25.* ut gentiles conuersi ab esu sanguinis abstinerent, sed hoc factum est saltim propter Iudeos infirmos, qui lege ceremoniali se se adhuc adstrictos putabant. His igitur scandalo fuisse, si gentiles sanguine vesci voluissent, adeoque propagatio Euangeliū impedita fuisset, quod fieri non debebat. Postquam ea ratio cessauit, nec Iudei Euangelium amplius receperunt, ex eo tempore interdictum istud quoque cessauit.

3. Additur, ita abstinentiam esse sanguine & suffocato, prout abstinentiam est abiis, quæ simul-

mulacris immolantur. Verum his etiam salua conscientia vesci licuit *i. Cor. IX. 8.*, *Rom. XIV. 21.* pariter saltim, abstinentium fuit, si infirmis scandalum daretur *Rom. XIV. 15. 21. i. Cor. IX. 10. II. 12. 13. X. 23-30.* quorum si quis vesceretur iis, perire dicitur *i. Cor. IX. 10. 11.* non quod illicitum sit hoc facere, ceu *i. e.* contenditur, sed quia talis contra conscientiam ficeret *Rom. XIV. 23. i. Cor. X. 28-33.* adeoque propositum haberet violanditatem Dei, quam, et si erronee, adesse putat.

4. Subiicitur, scortationem ab omni semper esse vitandam, ergo & esum sanguinis. Verum scortatio lege morali prohibetur, quæ perpetua est & immutabilis, esus sanguinis autem Iege positiva, quæ in Nouo Testamento non obligat, ceu multis Noui Testamenti testimoniosis constat.

5. Potro traditur, nihil ceremonialis aut typici demonstrari posse, nec ullum usum videri, si inter leges forenses numeretur. At sufficit voluntate Dei eam legem in Veteri Testamento homines obligauisse, at non in Nouo Testamento, positiuam enim legem DEus tollere, mutare & ad tempus arbitrio suo constituere potest.

6. Quod denique auctoritatem humanam attinet, ut omittam, ex infirma conscientia ritum istum retentum ab aliquibus fuisse, ea veritate in Scriptura Noui Testamenti manifeste propositæ opponi non potest. Neque enim mandatum diuinum Veteris Testamenti in Nouo Testamento amplius obligat, Apostolicum au-

tem interdictum ad tempus saltem durauit adeoque ad hæc duo Leonis Imperioris Nouellæ LVIII. quæ nec recepta est, frustra prouocat Addatur Grotius de Imperio Sacrorum c. IV. §. 8.

V.

1. Ceteras nunc leges eo ordine exponam, quæ in Fundamentis I. N. ac G. reperitur. Excipit igitur lex de Sabbatho. Ut autem res rectius intellegatur, distinctius res proponenda est. Et autem cultus Dei partim internus, partim externus. Ille in amore DEI ac timore ac spe in eundem consistit, quo de agitur *Institutionibus D. L. II. c. I. §. 5.* Quod cultum externum attinet, negatur ibidem ex dictamine rectæ rationis eum deduci posse. Distinguitur inter id quod condignum est Deo §. 9. licitum, indifferens, conueniens & consultum, quod suadetur ac melius est, & inter præceptum. Prior omnia conceduntur, at negatur cultum DEI externum iure naturæ præceptum esse. Ea igitur de re nunc videndum est.

2. Ad demonstrandum autem, cultum externum iure naturæ non esse indifferentem, aut saltem suaderi, sed omnino præcipi, non aliis argumentis utar, quam quæ in ipsis Institutionibus I. D. suppeditantur, quæ deinde ex Scripturæ Sacra illustrabo & confirmabo. Dicitur cultus internus §. 4. præsuppositum cultus externi. Quemadmodum autem cultus externus datur & concipi non posset, si cultus internus in hominē abesset, unde etiam cultus externus verus non est, si homo reverentia Dei interna ac timor

more careat, quod quidem recte monetur §. 17. sic vice versa cultus externus cultus interni necessarium consequens est, ut adeoque homo frustra gloriaretur de cultu Dei interno, si quidem cultum externum non coniungeret. Debemus Parenibus, Magistratibus, Regibus, Doctoribus reuerentiam & honorem. Nemo vero dixerit, sufficere, si subiecti dicere vellent, reuerentiam sibi eorum in animis esse, sed omnino opus est, ut honor externe ostendatur. Multo minus igitur sufficere potest, obtendere, sese Deum interna animi reuerentia prosequi, sed ea omnino manifestanda est.

3. Dicitur quidem Deus §. 12. cultu exteriore non indigere. Verum eadem argumentatione cultus Dei internus impugnari posset, neq; enim Deus hoc magis indigeret quam cultu externo. Conceditur autem cultum Dei internum iure naturæ requiri. Itaque ratio ista contra cultum etiam externum frustra opponitur. Cumque hac responsione cetera argumenta contra cultum DEI externum prolata satis refelli possint, non opus est ea omnia hic commemorare. Additur §. 13. beatitudinem temporalem per omissionem actionum externalium directe non laeti, modo cultus internus non tollatur. Verum cum omisso cultu externo alii aliis fidere non possent, qua ratione respublica nulla salua esse posset, manifestum est, non solum ob religionem ipsam atque honorem Deo debitum, sed etiam ob salutem Reipublicæ, cultum externum esse necessarium. In Fundamen-

K 3 · · · sis

is I. N. ac G. iustum stricte dictum eo pertinere dicitur, ne pax ciuilis turbetur. Hzc vero toleretur, si Deus non esset colendus etiam cultu externo, tuac enim nemo obligatus esset ad leges in Republica seruandas & iustitiam erga alios exercendam. Cultus Dei externus indirectus legum homines respicientium obseruantia Deo exhibetur, quaz verba sunt Titii ad Pafendorfum de O. H. & C. obseru. los.

4. Distinguuntur §. 14. actiones externæ bonæ ab actionibus externis malis. Illæ dicuntur iuri Naturali non esse, has autem, vt blasphemiam & contemptum DEI, & quidquid cultui interno est aduersum, sive intra animum retentum sive actionibus exterioribus declaratum, pugnare cum recta ratione, quia pugnat cum cultu Dei interno. Verum si actiones externæ male dantur & interdictæ, dantur etiam actiones externæ bonæ & præceptæ, contrariorum enim contraria est ratio. Enim uero ut leges affirmatiæ continent prohibitionem contrarii, sic etiam leges negatiæ continent iussionem contrarii. Cum igitur concedatur, iure naturali vetitum esse, Deum actionibus etiam exterioribus contemnere, eundem blasphemare, manifestum est & conceditur eo ipso, iure naturali etiam præceptum esse, ut Deum actionibus exterioribus honoremus ac glorificemus. Namq; si haec actiones præceptæ non essent, sed indiferentes, illæ quoque interdictæ non essent, sed indiferentes, quicquid enim indifferens est, vt nubere, conuiuari, ludere, saltare, eius contra-

trarium quoque est indifferens, ut non nubere, non coniuari, non ludere, non saltare. Ita vero omnis religio naturalis per eam doctrinam tolleretur, ac res ad cultum quendam internuna fictitium, ut qui sine significatione aliqua externa subsistere posse, reduceretur. Verum cum actiones externæ malæ iure naturæ interdictæ dicantur, adeoque non sint indifferentes, hoc ipso satis manifestum sit, actiones externas bonas eodem iure preceptas esse, adeoque cultum externum ex dictamine rationis omnino fluere. Atque hactenus dicta, vel ex altero Decalogi Precepto nota sunt.

5. Consensus hac parte gentilium, qui cultum hunc debitum esse inculcarunt, & quod nulla datur res publica, in qua non aliquis externus Dei cultus vigeat §. 20. 21, hoc omnino certissimum est indicium legis naturalis, ut quæ satis ostendit, Deum colendum esse etiam cultu externo, non solum propter ipsum Deum, sed etiam ob salutem reipublicæ, ceu hactenus demonstratum est. Quod autem felicitas Rerum publicarum, quæ est finis secundarius cultus diuini seu religionis naturalis, pro principali arripi non debet, id quidem §. 22. recte monetur, verum tamen non obstat veritati, cultum Dei externum iure naturæ præcipi, qui enim eum finem ut primarium spectarunt, si non nisi per abusum hoc fecerunt. Cultus Dei necessarius est propter ipsum Deum ac religionem naturalem, deinde ad salutem reipublicæ conservandam.

6. Frustra obiicitur §. 23. utilitatem singulare
K 4 rum

rum Rerum publicarum normam cultus diuini esse , si beatitudo Rerum publicarum genuinus cultus diuini finis foret. Namque hoc tunc de sum verum foret , si felicitas Rerum publicarum finis primarius esset cultus diuini , quemadmodum non alii Reges eam normam cultus divini constituerunt , quam qui religione pro regnandi instrumento abusi ex fine secundario fecerunt primarium , sicut Ieroboam , diuisione regni a Salomonis morte facta , metuens ne populus , si Hierosolymam cultus diuini causa adiret , ad pristinum Dominum reueteretur , iure suoabus religionem statu innexuit ; duos vitulos aureos conflauit , ac Sacerdotes constituit ex infamis plebis , qui non erant ex filiis Levi , quae omnia erant contra religionem naturalem ac normam cultus diuini a Deo reuelatam . 1. Reg. XII. 26-33. Quaz iam respondi , eadem etiam leguntur *Institutionibus I. D. & III. c. VI. §. 149. 150.* vbi ad eandem obiectionem respondeatur , adeoq; re ipsa eadem res agitur .

7. Quod declaratio reuerentiae erga Deum per signa exteriora sapissime fallit , propterea non magis cultus Dei ob salutem Republicæ , quam ob ipsam religionem naturalem & reuerentiam erga Deum necessarius esse definit. Neque etiam quod religio naturalis ad beatitudinem æternam post lapsum consequendam non sufficit , ut obiicitur §. 24. propterea negari potest , quamquam enim salvifica non sit , est tamen vera , vt conceditur §. 34. Debet igitur esse manu ductio ad inquirendum veram Dei colendi rationem .

nem. Cultus Dei iure Naturæ præceptus est, de modo quoque ratio non multa quidem, sed tamen non etiam nihil, sed aliqua nouit. Quantum autem ratio de modo cultus dictat, nempe Deum esse honorandum, esse ei gratias agendas, hoc ad cultum electitum non pertinet, quem Deo non placere §. 27. recte monetur, est enim religio naturalis vera §. 33. adeoque religio, quantum de cultu externo accipitur, non est omnia reuelata, quod §. 37. frustra dicitur, neque religio naturalis hoc sensu figmentum semper est aut species falsæ religionis §. 39. nisi commenta hominum vitio acceſſerint. Quod de cultu electitio dictum est, inde etiam patet, quod §. 28. habetur, Deum in praescribendo cultum a gentilibus nihil desumptisse, sed potius gentiles a Deo instituta imitatos fuisse, cum etiam religio vera falsis religionibus antiquior sit, verissimum enim quodque non potest non esse antiquissimum simul, & antiquissimum quodque non potest non esse verissimum simul.

8. Cultum Dei externum iure Naturæ præceptum esse, inde quoque patet, quod in lege de Sabbatho aliud morale dicitur, aliud ceremoniale §. 43. Etenim si cultus externus, iure Naturæ præceptus non esset, non posset quidquam in lege ista esse morale, sunt enim Decalogi præcepta ex ipsa lege naturæ repetita. At vero quoniam agnoscitur, esse aliquid morale in ista lege, eo ipso conceditur, cultum externum Iuris Naturalis esse. Si vero id forte nondum agnitum nec concessum est, prima legis

tabula hoc ostendet. Namque Praecepto Decalogi primo iubemur Deum colere interne, altero externe, tertio etiam publice. Itaque cum sex naturalis ac moralis figuratum dicta ad substantiam earum una eademque sit, manifestissime apparet, debere homines Deum iure naturae, non solum interne, sed etiam externe, immo non externe solum sed etiam publice colere, tantum abest, ut cultus Dei externus iure naturali praeceptus non sit.

9. Quia praecepti in decalogo alterius mentio incidit, subit animum memoria aliis argumenti ex I. II. & IX. §. 74. 75. vnde pariter probari potest, cultum Dei externum iure naturae esse praeceptum. Enim uero quisque ad iurandum, vbi opus fuerit, lege naturae obligatur, iuramentum autem est species cultus diuini, cum iurantes ita testentur de omniscientia, omnipotencia & iustitia Dei, vnde frustra aliqui negant, iuramentum esse partem cultus diuini, quibus hoc guidem concedendum est, votum aliquod Deo factum eo non contineri, quod velex ipsa iuramenti definitione intelligi potest, vbi Deum ut testem & vindicem inuocari ostenditur. Nihilominus certum est, iuramentum ad cultum Dei pertinere. Vnde pariter apparet, cultum externum esse iuris naturalis.

10. In *Appendice ad librum II. Institutionum I. D.* p. 376. ad Rom. I. 21. respondeatur, Apostolum contra eos disputare, qui cultum externum iuri naturali etiam repugnantem adhiberent, & idolatria maxime irrationabili se commacularent.

Quz

Quæ responso non potest intelligi, nisi ex *Institutionibus I. D. I. II. c. II. §. 14.* ubi actiones externæ malæ iuri naturæ repugnare dicuntur, vt tandem contendatur, actiones externæ bonas non esse præceptas. Quemadmodum autem hoc modo refutatum est, ita inde etiam quod nunc propositum est, refutatum intelligitur. Namque si Apostolus gentiles reprehendit ob idolatriam, eamque docet repugnare iuri naturæ, perque eam veritatem Dei in mandatum commutatam esse, eo ipso docet, cultum Dei externum, etiam iure naturali præceptum esse, quatenus ex eo iure cognosci post lapsum potest, adeoque verus est, qua de re modo dictum est. Imo eo ipso Apostolus ostendit, etiam publicum Dei cultum verum iure naturæ exigi, vt qui idolatriæ falsoque cultui oppositus est, qua de re postea dicetur.

II. In *Fundamentis I. N. ac G. L. II. c. I. §. 20.* cultus Dei externus negatur pertinere ad regulas iusti naturalis, quod stricte eo saltim pertinere dicitur, ne pax civilis turbetur. Sed contrarium iam ostensum est, cum sine eo non possint leges ad salutem reipublicæ pertinentes obseruari. Hoc tamen verum est, si negetur cultus Dei externus ad religionem naturalem spectare, idemque ex iusto stricte dicto repetatur, ad quod omnino necessarius est, tum vero finem religionis secundarium commutari in finem primarium, idque multo magis, si ad regulas honesti ac decori referatur, vt quibus nobis ipsis obligati

gari dicimur. *Fundamentis I. N. ac G. I. I.c. V. §. 24.*
 Quo ipso etiam res felicius expediri non potest,
 siquidem hoc saltim per ea docetur, cultum ex-
 ternum Iure naturæ suaderi, quod etiam *Institu-
 tionibus I. D.* iam concessum fuit. Quæ enim Iure
 naturæ saltim suadentur, ea præcepta non esse
 manifestum est, adeoq; sententia mutata non est,
 quod etiam expresse additum est. Ita vero frustra
 etiam *I. c.* dicitur officium ex dictamine rationis
 demonstrabile. Si enim tale est officium, omnino
 conceditur, cultum externum Iure Naturæ præ-
 ceptum esse. Frustra igitur officium vocatur, quia
 negatur, cultum externum lege naturali requiri.
 Simul apparet in noua methodo legem naturæ
 tradendi per principia honesti, iusti ac decori,
 ingentem defectum esse ex omissis pietatis ac re-
 ligionis naturalis præceptis, quæ etiam alii me-
 thodum istam secuti addiderunt, ceu supra ob-
 seruatum est.

12. Satis iam cultum DEi externum ex lege
 naturali demonstratum arbitror. Fiet autem
 hoc magis etiam planum ac perspicuum, si Apo-
 stoli testimonium addam & ita doctrinam Iuris
 Naturalis illustrem & confirmem. Enim uero
 gentiles, qui ratione sibi soli relieta vtuntur,
 DEum cognouisse dicit, at non glorificasse eum-
 dem aut eidem gratias egisse *Rom. I. 25.* Itaque
 non solum improbat Idololatriam, de qua est
vers. 23. 25. qua de re iam dictum est, sed hoc
 etiam improbat, quod Deum, quem cognoverunt,
 non honorarunt, nec gratias ei egerunt. Docet
 ita simul, modum etiam Dei externe colendi ali-
 qua-

quatenus ex sola ratione innotescere, nempe cerebrationem eius ac gratiarum actionem, cunctam DEi colendi modum ex sola ratione cognitum non pertinere ad cultum electitum, aut falsam religionem, sed esse vetam DEi colendi rationem verumque cultum; denique homines sola ratione videntes ad eum cultum lege naturae obligari, etiam in statu corrupto post lapsum *Institutionibus I. D. I. II. c. II. §. 13. lit. b.* ad quem locum etiam videri potest. *Gen. II. 2. 15. 17.* tametsi idem gentiles a republica Israelis alienatos esse doceat *Eph. II. 12.* & salus ex Iudeis sit. *Ioan. IV. 22. vñ,* de religio naturalis vera omnino est, etsi non sit salutifica. Qua ratione omnia argumenta, quæ contra cultum externum prolatæ sunt, una vice corruntur. Apparet hinc, ut hoc obiter addam, quam difficilis aliquando in jurisprudentia etiam cum iustis res foret, nisi veritates necessariae in Scriptura Sacra repetitæ fuissent, quod etiam exemplo Majestatis eiusque originis immediate diuinæ supra intellectum est.

13. Patet ex iisdem Apostoli verbis, etiam cultum DEi externum publicum Jure Naturæ principi. Enimvero Apostolus simpliciter docet, DEum a gentilibus sola ratione videntibus glorificandum, eidemque gratias agendas esse, atque in eis, quod hoc facere neglexerint, reprehendit nullo discrimine facto inter cultum internum & externum, eidemque etiam publicum. Imo publice DEus quam maxime honori potest, tantum abest, ut Apostolus cultum externum publicum exclusum voluerit. Addit. qui

qui idololatriam exercuerunt, seu gloriam DEI incorruptibilis in similitudinem imaginis corruptibilis hominum & volucrum, & quadrupedum & reptilium mutauerunt, eos veritatem DEI commutasse in mendacium, & coluisse & seruisse creaturæ præter creatorem. Si iam idololatria est iure naturæ prohibita, certo concludimus, cultum DEI publicum, quo gloria eius celebratur, religiose colitur, quo non creaturis, sed creatori seruitur, quo DEUS glorificatur, quo eidem gratiæ aguntur, Iure Naturæ esse præceptum.

14. Agnouit hoc *Grotius de Imperio Summarum potestatum circa Sacra c. II. §. 4.* dicit enim omnes homines teneri, DEUM, quatenus eum norint, honorare, eique gratias agere, atque hoc euincere Apostolum *Rom. I. 21.* teneri adeoque singulos Sacerdotes esse, aut aliquibus e suo numero sacerdotium mandare. Idem rationibus sati antiquis, atque adeo etiam veris, euincit *Clericus ad Exod. V. 3.* egere scilicet populum externa aliqua celebritate, vt officii sui commonefiat, memorq; sit Dei res humanas curantis, egerre communibus & publicis sacris, vt arctius iis, qui in ciuitatem vnam coierunt, coniunctum se intelligat. Alioquin, vt est ingenium humandum, plebem & DEI & officiorum omnium oblitam, vna cum religione etiam societatis humanæ iura temere violare, vnde innumera hominibus in vita orirentur mala. Itaque arbitror, non posse quemquam dubitare, quin cultus DEI externus publicus etiam lege naturæ præceptus

ptos ac necessarius sit, tum ob religionem naturalem in DEum, atque id quidem primario ac principaliter, tum ob felicitatem Reipublicæ, atque id quidem secundario ac minus principaliter.

15. Quamuis autem Deum publice colere etiam lex naturæ iubeat, id tamen accipiendum est tempore indeterminate, neque enim eadē lex tempus determinat. Suadet quidem insuper lex Naturæ, vt cultus Dei externus idemq; publicus non nimis magno temporis intervallo statuatur ac peragatur, sed ut potius tempus contrahatur, non tamen quantum temporis præcise esse debeat, definit, id quod s̄p̄ius in lege naturæ ita sese habere, qui eam diligenter excoluerunt, ignorare non possunt. Circulus hebdomadarius soli rationi non est cognitus, adeoque nec hinc lex naturæ dictare potest, quo præcise tempore Deus publice colendus sit. Neque etiam, si circulus iste rationi esset cognitus, Deus propterea septimo præcise die ob legem naturæ colendus esset. Tunc tamen suaderetur omnino, vt id fieret, et si necessarium aut præceptum non esse iam ostendimus. Similiter sane Apostoli, si ipsi ex libertate Christiana diem dominicam instituerunt, qua de re postea dicetur, optime sane primam diem elegerunt, vt qua noua nostri creatio & viuificatio facta est. *Ad. III. 15.* adeoque quam maxime suaderetur, vt ea dies constitueretur.

16. Itaque nunc demum in hoc argumento ad legem diuinam positiuam vniuersalem pervenimus. Neque enim ex ratione, sed ex revelatione

velatione de spatio ac diuisione ista temporis
constat, & quod DEus septimo præcise die col-
voluerit, ceu reuelatum est Gen. II. 2. 3. Lex igi-
tar hæc est I. Positiua, quia non habet necessaria-
tiam connexionem cum natura hominis ratio-
nali *Institutiones L. D. I. I. c. II. §. 124.* adeoque
non versatur circa actum per se bonum. Quam
quam enim cultus DEi publicus, tempore eius
indeterminate spectato, lege naturæ præcipia-
tur, non tamen cultus publicus, tempore eius
determinate sumto, iure naturæ præcipitur, ceu
iam probatum est, vt non opus sit, tempus ope-
ramque iis repetendis consumere.

17. Est nihilominus eadem lex 2. vniuersalis,
vt quæ data est primis Parentibus, quatenus ge-
nus humanum omne repræsentarunt Gen. II. 2.
Quia igitur omnes homines ex Adamo descen-
derunt, omnes quoque ea lege obligati fuerunt.
Accedit, quod talis ratio eius memoratur, quæ
manifeste ostendit, ad omnes homines eam per-
tinere. Sanctificauit enim Deus ac separauit
istum diem a reliquis ad cultum Deo specialiter
exhibendum, quod Deus eodem ab opere Crea-
tionis sex dierum spatio perfecto quieuit. Itaq;
cum propter Creationis opus tum perfectum,
inque memoriam creationis, septimus dies cele-
brandus fuerit ex præcepto diuino, omnes omni-
no homines eum celebrare debuerunt, cum
omnes sint Dei Creaturæ.

18. Diximus hanc legem positivam esse, qua
in re non continetur dissensio ab illorum senten-
tia, qui eam legem dicunt ceremonialem. Et
veris-

Verisime ceremonialis dicitur, cum id etiam Scripturæ Sacræ congruat, siquidem ipse Servator legem ceremonialem de panibus propositio-
nis non comedendis ac Sabbathum, nempe qua-
mentus ceremoniale fuit, componit *Matt. XII.*
4. 8. Verum tamen etiam est, eam esse positi-
am, enim uero si ea lex est ceremonialis, non
potest non etiam positiua esse, omne enim quod
legis ceremonialis est, est etiam legis positiuz.
Quando leges in moralem, ceremonialem ac
forensem diuiduntur, tum legi morali lex cere-
monialis ac forensis ut positiua opponitur. Et
conceditur legem ceremonialem abrogatam ef-
fere, est igitur positiua, lex enim moralis est im-
mutabilis. Dicitur autem lex de Sabbatho ce-
remonialis, quatenus Sabbathum istud rituale
fuit, quippe Deus etiam multa in rebus indiffe-
rentibus eo obseruanda prescripsit, adeoque
multis ritibus Sabbathum. Veteris Testamenti
ponerofius fuit *Exod. XVI. 23. 29. XXXV. 3.* Nec
minus ita dicitur, quatenus Sabbathum Iudæo-
rum typicum fuit, quæ ratio affertur *Dissertatio-*
ne circa eademque altera Apbor. 3. §. 3. Atque hinc
etiam est, quod lex ista ex voluntate diuina in
Novo Testamento cessare debuit, ut manifeste
docetur *Col. II. 16. 17.*